<sup>134</sup> GAYO, *Institutionis* 1, 144. “*Permissum est itaque parentibus, liberis, quos in potestate sua habent, testamento res dare: masculini quidem sexus impuberibus (duntaxat; feminini autem tan impuberibus), quam nubilibus. Veteres enim voluerunt, feminas etiam si perfectae aetatis sint, propter animi levitatem in tutela esse*”.

<sup>135</sup> GAYO, *Institutionis* 1, 145. “*Itaque si quis filio filiaeque testamento tutorem dederit, et ambo ad pubertatem pervenerint, filius quidem desinit habere tutorem, filia vero nihilominus in tutela permanet: tantum enim ex lege Iulia et Papia Poppaea iure liberorum a tutela liberantur feminae. Loquimur autem exceptis Virginibus Vestalibus, quas etiam veteres in honorem sacerdotii liberas esse voluerunt: itaque etiam lege XII Tabularum cautum est*”.

<sup>136</sup> DI PIETRO, A. y LAPIEZA ELLI, A. E., *Op. Cit.*, p. 246.

<sup>137</sup> SCHULZ, F., *Derecho Romano Clásico* (Barcelona, 1960) en GAMBOA IRIBARREN, B., *Op. Cit.*, p. 34.

En la República, el *paterfamilias* puede mediante la *optio tutoris*, facultar a la mujer en testamento para que escogiera su propio tutor<sup>138</sup>. La jursiprudencia resolvió esta situación con la creación de la *coemptio fiduciae causa*<sup>139</sup>, ingresando la mujer bajo la *manus* de un hombre amigo, con la finalidad de romper el parentesco agnaticio que la liga a su familia. Una vez realizada se extingue a continuación por la existencia de un convenio anterior con la mujer, convirtiéndose así en *sui iuris* sin ningún parentesco con el tutor legítimo<sup>140</sup>. Cicerón así lo afirma: “*las leyes han establecido un gran número de principios muy sabios; la mayor parte han sido corrompidos y alterados por los jurisconsultos. Nuestros antepasados han decidido que las mujeres, a causa de la debilidad de su razón, estarían bajo la potestad de su tutor; los jurisconsultos han inventado tutores que*

---

<sup>138</sup> GAYO, *Institutionis* 1, 150-154. “*In persona tamen uxoris, quae in manu est, recepta est etiam tutoris optio, id est, ut liceat ei permittere, quem velit ipsa, tutorem sibi optare; hoc modo: TITIAE UXORI MEAE TUTORIS OPTIONEM DO. Quo casu licet uxori vel in omnes res, vel in unam forte aut duas*”; “*Ceterum aut plena optio datur, aut angusta*”; “*Plena ita dari solet, ut proxime ac supra diximus. Angusta ita dari solet: TITIAE UXORI MEAE DUNTAXAT TUTORIS OPTIONEM SEMEL DO; AUT DUNTAXAT BIS DO*”; “*Quae optiones plurimum inter se different. Nam quae plenam optionem habet, potest semel et bis et ter et saepius tutorem optare. Quae vero angustam habet optionem, si duntaxat semel data est optio, amplius quam semel optare non potest: si tantum bis, amplius quam bis optandi facultatem non habet*”; “*Vocantur autem hi, qui nominatim testamento tutores dantur, dativi; qui ex optione sumuntur, optivi*”.